Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9
2
3
6
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00151/2013

Denomina a UBS (Unidade Básica
de Saúde) situada à Rua Maria
Tereza Guardiano Ribeiro, no bairro
Jardim Dona Regina, e dá outras
providências.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A UBS (Unidade Básica de Saúde) situada à Rua Maria

Tereza Guardiano Ribeiro, no bairro Jardim Dona Regina, passa a denominar-
se “UBS Rubens Ribeiro”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º A Administração Municipal providenciará a placa de

denominação e a afixará no local até a data de sua inauguração.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de setembro de 2.013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador –

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9
2
3
6
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Rubens Ribeiro nasceu em 03 de fevereiro de 1955 em

Araçatuba (SP), casou-se com Mariza Rodrigues Ribeiro e teve três filhos:
Jeferson Rodrigues Ribeiro, Juliana Rodrigues Ribeiro e Jorge Luiz Rodrigues
Ribeiro.

No ano de 1976, tornou-se funcionário público, exercendo o

cargo de Policial Militar em São Paulo, de onde logo pediu transferência para
Piracicaba, vindo por fim para o 19º Batalhão trabalhar na Comarca de Santa
Bárbara d’Oeste.

Poucos dias veio de mudança com Mariza. Moraram primeiro no

bairro Sartori, pagando aluguel e pouco tempo depois, compraram um terreno
no bairro Vista Alegre. Teve seus filhos em território barbarense, assim
constituindo família e trabalhando em Santa Bárbara d’Oeste.

Atuou por diversos anos como PM, até mesmo na antiga

delegacia e cadeia – prédio que hoje abriga nosso Museu da Imigração. No
ano de 1985, deixa de ser policial militar e passa a trabalhar em diversas
firmas como segurança e, nas horas de folga, trabalha com artesanato junto
com sua família, confeccionando flores artificiais.

Após dura crise econômica enfrentada nos meados de 1990,

perdeu seu emprego e o que era complemento de custo de vida se torna seu
meio de sustento principal. A partir disso, abre sua microempresa ali no Vista
Alegre e passa a fabricar flores artificiais para várias partes do Brasil. Em 1995,
aposta em um novo segmento e adquire um box no Mercado de Flores do
Ceasa, em Campinas (SP), para a comercialização de seus produtos.

Em 1997, compra uma chácara no bairro Beira Rio e ali começa a

lutar por aquela comunidade, pois quando chega naquele bairro encontra um
local totalmente abandonado e esquecido. Com o conhecimento que adquiriu
com seu trabalho como servidor público, tem noção dos direitos que as
pessoas têm e começa a reivindicar melhorias para aquele bairro. Não que no
Vista Alegre fosse diferente – Rubens Ribeiro estava sempre pronto a ajudar o
próximo -, mas neste caso, foi além: ajudou uma comunidade inteira com seus
esforços em buscar mais dignidade para as pessoas que ali moravam.

Em 21 de abril de 2001, junto com diversos moradores, funda a

SABER (Sociedade Amigos do Bairro Beira Rio), sendo presidente da
associação por quatro anos, à frente da qual avançou na busca de qualidade
de vida aos moradores daquela região. Entre diversas conquistas, vale
destacar a regularização da rede de energia elétrica, a colocação de rede de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9
2
3
6
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

distribuição de água, coleta de lixo, a construção de um campo esportivo, a
identificação das ruas por letras, a melhora significativa nas ruas do bairro e
seu principal orgulho: a inauguração e funcionamento do Posto de
Atendimento Médico, que acabou despertando sua atenção para a área de
saúde.

Após dois mandatos à frente da Associação de Moradores,

começa a participar como conselheiro do COMUSA (Conselho Municipal de
Saúde) e, mais tarde, torna-se presidente do conselho, sempre lutando para
que as pessoas tivessem acesso amplo e irrestrito aos serviços de Saúde.

Gostava do que fazia e lutava sem medir esforços, tudo isso

sendo voluntário, muitas vezes sacrificando seu trabalho e até mesmo seu
tempo com a família, mas víamos que era seu desejo de ver uma Santa
Bárbara melhor.

Infelizmente no dia 15 de março de 2011, teve sua trajetória

interrompida pelo grave acidente de repercussão nacional ocorrido em Santa
Bárbara d’Oeste. Diversos clientes, fornecedores e amigos não acreditavam no
que viram pela televisão e eram ligações e mais ligações querendo saber o
que aconteceu com aquele homem tão humilde e bem humorado, que trazia
alegria onde estava. Infelizmente, sua família teve que dizer que ele
descansava no Senhor.

Sua família e amigos sente muito orgulho deste que será

lembrado eternamente por seu caráter. “RUBENS RIBEIRO”, in memorian,
recebeu diversas homenagens póstumas, inclusive do COMUSA e da Câmara
Municipal de Santo Antônio de Posse.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9
2
3
6
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Exposição de Motivos

A UBS (Unidade Básica de Saúde) do Jardim Dona Regina, com

469 metros quadrados de área construída, está localizada à Rua Maria Tereza
Guardiano Ribeiro, com uma estrutura composta por salas de administração,
reuniões, vacinação, farmácia, almoxarifado, descontágio e utilidades, espera,
curativos, consultórios, copa, vestiários, abrigo de resíduos sólidos, sanitários
especiais para cadeirantes, entre outras dependências.

A UBS recebeu investimentos do Município, além de recursos por

parte do Governo Federal provenientes do PAC 2 (Programa de Aceleração do
Crescimento) e, como é uma tradição em Santa Bárbara d’Oeste, merece ser
batizada com a homenagem de um nome ligado à área de Saúde.

E um dos homens merecedores desta homenagem é o Sr.

Rubens Ribeiro, que em Santa Bárbara d’Oeste constituiu família e atuou
fortemente na área de Saúde, sempre com foco na comunidade. Era um
verdadeiro líder, na Família e na Comunidade, sempre com a mão estendida
ao próximo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de setembro de 2.013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -